
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
352,22 τ.μ. στη δασική θέση «Γαλλικά» εντός του 
Κοινοτικού δάσους Γιαννακοχωρίου Δήμου Νά-
ουσας της Π.Ε. Ημαθίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφαλμάτων στις υπ’  αρ. 964783/ 
2.8.2023 και 965354/2.8.2023 αποφάσεις της 
Εντεταλμένης Περιφερειακής Συμβούλου Αττι-
κής, που δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 655).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 443798 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
352,22 τ.μ. στη δασική θέση «Γαλλικά» εντός του 
Κοινοτικού δάσους Γιαννακοχωρίου Δήμου Νά-
ουσας της Π.Ε. Ημαθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ’’Σύνταγμα της Ελλάδας’’ άρθρο  117 παρ.  3 

(Α’ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Xώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 38, 41 και 70 παρ. 3.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 εγκύκλιες διαταγές 
του Υπουργείου Γεωργίας

4. Τις υπ’  αρ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/4-9-2017 και 21638/11-04-2018 διαταγές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Α.Δ.Μ.Θ.

5. Την υπ’ αρ. 12921/6.12.2018 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενότη-
τας Ημαθίας (άρθρο 17 του ν. 3889/2010)» (Δ’  7/2019).

6. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Το π.δ. 29/2022 ’’Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)’’ (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021» (Β’ 2415).

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο, ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

26-08-2022 (Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/

19-04-2023 (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ) απόφαση με θέμα 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 

και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

13. Την υπ’ αρ. 406250/09-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΕ4653Π8-

ΧΑΔ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ με 

θέμα: «Κύρωση δασικού χάρτη Δήμων Βέροιας, Νάου-

σας, Αλεξάνδρειας Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας» 

(Δ’ 895).

14. Την υπ’ αρ. 412910/08-08-2023 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Νάουσας για την κήρυξη ως αναδασωτέας της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης μαζί με την υπό στοι-

χεία Δ.Υ./21-07-2023 έκθεση αυτοψίας - φωτοερμηνείας 

του δασολόγου του Δασαρχείου Νάουσας Δημητρίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 692

7279

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.04 11:03:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7280 Τεύχος Δ’ 692/04.09.2023

Μπιτέρνα με συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με το 
περιεχόμενο των οποίων συμφωνούμε.

15. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα:
- αποτελεί σύμφωνα με την 14’σχετική δάσος της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,
- άλλαξε μορφή λόγω παράνομης εκχέρσωσης, κα-

τάληψης, διαμόρφωσης εδάφους και σήμερα καλλι-
εργείται

και συνεπώς για τους παραπάνω λόγους κρίνεται ανα-
γκαία η κήρυξή της ως αναδασωτέας για αποκατάστα-
ση της βλάστησης δια της φυσικής αναγέννησης, την 
προστασία της και τον αποκλεισμό της χρήσης της για 
άλλο σκοπό.

16. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση εμβαδού τρι-
ακοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και είκο-
σι δύο τετραγωνικών εκατοστών (Ε= 352,22 τ.μ.) στη 
δασική θέση «Γαλλικά» εντός του Κοινοτικού δάσους 
Γιαννακοχωρίου Δήμου Νάουσας της Π.Ε. Ημαθίας, πε-
ριοχής αρμοδιότητας του Δασαρχείου Νάουσας, όπως 
αυτή απεικονίζεται με μορφή πολυγώνου στο αναπό-
σπαστο με την παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:500, του Δασολόγου του Δασαρχείου Νάουσας 
Δημητρίου Μπιτέρνα, με ημερομηνία 21-07-2023 και με 
περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,….10,11,12,1).

Η αναφερόμενη έκταση συνορεύει ως εξής:
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ)
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και 

μη δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ)
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Η παραπάνω έκταση, σύμφωνα με το 14’ σχετ., καλυ-
πτόταν διαχρονικά από το 1945 έως και το 1978 με δα-
σική βλάστηση σε ποσοστό εδαφοκάλυψης 70-80% πε-
ρίπου, αποτελούμενη κυρίως από διάφορα πλατύφυλλα 
(γαύρου, σφένδαμου, κουτσουπιάς, ιτιάς, κ.λπ.). Σύμφω-
να με τα υπόβαθρα ορθοφωτοχαρτών ετών 1996-1998 
η ως άνω έκταση μείωσε το ποσοστό εδαφοκάλυψης 
σε 50-60%, ενώ στα υπόβαθρα ορθοφωτοχαρτών έτους 
2007 η έκταση εμφανίζεται γεωργικώς καλλιεργούμενη.

Κατά συνέπεια η έκταση είχε δασική μορφή και η βλά-
στηση καταστράφηκε κατόπιν αποψίλωσης, εκχέρσω-
σης και διαμόρφωσης του εδάφους με αποτέλεσμα την 
μεταβολή της κατά προορισμό χρήσης της και σκοπός 
της παρούσας κήρυξης ως αναδασωτέας είναι η αποκα-
τάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 
η προστασία της και ο αποκλεισμός της χρήσης της για 
άλλο σκοπό.

Στον κυρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε Ημαθίας η εν 
λόγω έκταση αποτυπώνεται ως δασική εν γένει έκταση 
των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης [άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213)], εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7281Τεύχος Δ’ 692/04.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7282 Τεύχος Δ’ 692/04.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 24 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

    Στις υπ’ αρ. 964783/2.8.2023 και 965354/2.8.2023 αποφάσεις της Εντεταλμένης Περιφερειακής Συμβούλου Ατ-
τικής, που δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 655), στις σελίδες 6932 και 6933, η ημερομηνία 
υπογραφής, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «Αθήνα, 2 Αυγούστου 2022»,
στο ορθό: «Αθήνα, 2 Αυγούστου 2023».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006920409230004*


